
 
 

Zpráva o činnosti mineralogické sekce za rok 2023 
 

Činnost mineralogické sekce probíhala v roce 2023 v podobném rozsahu jako v dobách před 

pandemií, takže většina akcí se mohla uskutečnit v plánovaném termínu. V únoru se uskutečnila v 

ZŠ Strašnice v Praze 10 velmi dobře hodnocená amatérská burza minerálů. Proběhly i naplánované 

pondělní přednášky a pravidelné mineralogické besedy, které se konaly většinou první neděli 

v měsíci. Při nich jsou promítány zajímavé prezentace o sbírání minerálů, fotografie z různých akcí 

našich členů u nás či v zahraničí. Také byli účastníci informováni o nových publikacích, 

přednáškách, výstavách, burzách a dalších akcích. Zajímavé jsou diskuse o zkušenostech sběratelů 

se současným stavem našich i cizích lokalit a o možnostech nových nálezů nerostů. Při těchto 

besedách je možnost určování přinesených ukázek minerálů pracovníky mineralogicko-

petrologického oddělení Národního muzea. Po besedách se mohou účastníci zajít podívat do sbírek 

minerálů, meteoritů a vltavínů v nových expozicích v historické budově Národního muzea.  
 

Každoroční oblíbená mineralogická exkurze se uskutečnila v osvědčeném květnovém 

termínu. V tomto roce jsme navštívili opuštěnou haldu se sádrovcem v obci Strkovice u Žatce, dále 

lokalitu na břehu vodní nádrže Nechranice, kde jme sbírali limonitové konkrece, bělavožluté 

valouny a oblázky křemene, vzácně s karmínově červeným vnitřkem, zkamenělá a opalizovaná 

dřeva, apod. Potom jsme jeli do sousedního Německa na lokalitu Niederschlag, kde si účastníci 

nasbírali různě zbarvené, ale většinou kusovité fluority (některé kusy s výraznou modrofialovou 

luminiscencí v UV-A), baryty, křemeny, ale někdy také galenit, malachit, chryzokol, apod. 

Tentokrát jsme ještě zajeli na dvě velmi známé, ale hodně vysbírané lokality Horní Halže – Mýtinka 

- horní, kde jsou výkopy v lese, ve kterých se sbírají ametysty a další křemenné hmoty a Horní 

Halže – Mýtinka - dolní, kde se nachází především hezký hematit. Opět byl naším skvělým 

průvodcem Mgr. Lukáš Zahradníček, F.G.G. z mineralogického oddělení Národního muzea. 
 

 
Hledání sádrovce na haldě ve Strkovicích 

 

MINERALOGICKÁ SEKCE 



 

Hledání minerálů na břehu Nechranické přehrady 

 

 

Hledání zejména barevných fluoritů na haldách v Niederschlagu 

 

 
 



    
 

 
 

Nalezené ukázky sádrovce, křemene, fluoritu a hematitu (foto autor, Zdeněk Běhal a Jan Kutý) 
 

Jako tradičně se uskutečnily při mineralogických besedách v červnu a v prosinci oblíbené 

soutěže o nejhodnotnější mineralogický nález členů naší sekce z našich nebo zahraničních lokalit za 

poslední dva roky. Zejména při poslední soutěži bylo opravdu z čeho vybírat vítězné ukázky, takže 

naše i cizí (slovenské a maďarské) lokality jsou stále ještě zdrojem krásných nerostů. 
 

V příštím roce má Mineralogická sekce naplánováno uskutečnit deset nedělních určovacích 

besed a odborné přednášky s mineralogickou tématikou. Zároveň se připravuje skvěle hodnocená 

Amatérská burza nerostů v únoru 2024, květnová exkurze na mineralogické lokality a jarní a 

podzimní soutěž o nejhodnotnější vlastní mineralogický nález. 
 

V Praze dne 30. 12. 2023 

          RNDr. Jiří Čížek 

   předseda mineralogické sekce 


